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SHK undersöker olyckor och tillbud från säkerhetssynpunkt. Syftet med 
undersökningarna är att liknande händelser skall undvikas i framtiden.  
SHK:s undersökningar syftar däremot inte till att fördela skuld eller ansvar. 
 
Det står var och en fritt att, med angivande av källan, för publicering eller annat 
ändamål använda allt material i denna rapport. 
 
Rapporten finns även på vår webbplats: www.havkom.se 
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Rapport RL 2003:21 
 
Statens haverikommission har undersökt en olycka som inträffade den 
12 oktober 2002 i Tvetaberg, Södertälje, AB län, med en flygskärm. 
 
Statens haverikommission överlämnar härmed enligt 14 § förordningen 
(1990:717) om undersökning av olyckor en rapport över undersökningen. 
 
 
 
Göran Rosvall Sakari Havbrandt 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



  

  Rapport RL 2003:21 
L-100/02 
Rapporten färdigställd 2003-06-10 

 
Luftfartyg:  typ 

 
Gradient Onyx 

Klass Flygskärm 
Ägare I enskild ägo 
Tidpunkt för händelsen 2002-10-12 kl. 17.00 i dagsljus 

Anm: All tidsangivelse avser svensk sommartid  
(UTC + 2 timmar) 

Plats  Tvetaberg, Södertälje, AB län  
(pos 5909N 01735E; 20 m över havet)  

Typ av flygning  Privat 

Väder Enligt SMHI:s analys:  nordostlig vind 5 
knop, god  sikt, 5-7/8 stratocumulus med 
bas 2 500 fot, temp./daggpunkt +3/+1 °C, 
QNH 1033 hPa 

Antal ombord: besättning 1 
Personskador Allvarliga 
Skador på luftfartyget Inga 
Andra skador Inga 
Föraren: 
 Ålder, kön, certifikat 
Total flygtid 
 Flygtid senaste 90 dagarna 
 Antal landningar senaste  
 90 dagarna 

 
27 år, kvinna, elevlicens H 
1 timmar, allt på typen 
1 timme 
31 

____________________________________________________ 
 
Statens haverikommission (SHK) underrättades den 18 december 2002 

om att en olycka med en flygskärm inträffat i Tvetaberg i Södertälje, AB län, 
den 12 oktober 2002 kl.17.00 

Olyckan har undersökts av SHK som företrätts av Göran Rosvall, ord-
förande och Sakari Havbrandt, utredningschef.  

SHK har biträtts av Jörgen Hammer  som operativ expert. 
Undersökningen har följts av Luftfartsverket genom Daniel Hummerdal. 

 
 
Händelseförlopp m.m. 
Föraren var under utbildning för bogserbehörighet1. Under dagen hade hon 
gjort sina fyra första flygningar med vinschstart. Vinden kom in ungefär 45 
grader från vänster under alla dessa starter, vilket innebar att höger broms 
måste användas för att styra skärmen rätt under starten. 

Vid den femte starten uppstod en s.k. ”kravatt2” på skärmens högersida. 
Skärmen girade omedelbart till höger och startledaren som stod framför 
skärmen måste kasta sig ner på marken för att undvika vinschlinan. När 
vinschföraren såg att starten inte var normal drog han av gasen och lade i 
friläge på vinschen. Han övervägde att klippa linan, men gjorde inte detta. 
Skärmen som kommit upp på drygt 5 m höjd svängde ut i medvind och 
hade svängt mer än 90 grader när föraren fick markkontakt. Nedslaget blev 
                                                        
1  Bogserbehörighet: Behörighet att starta med ett vinschaggregat eller att bli bogserad med 
ett markbundet fordon 
2  Kravatt: en del av vingspetsen blir ej utvecklad beroende på att en eller flera linor ligger fel 
och snörper åt skärmen 



  
relativt hårt och föraren fick frakturer i höger fot och höger skenben samt 
stukade vänster fot och fick en del lindrigare ansiktsskador. 

Föraren lade själv ut skärmen före starten. Föraren och startledaren har 
uppgett att de upplevde en vindökning i startögonblicket. 

En s.k. ”kravatt” går normalt att motverka genom att man bromsar åt 
motsatt håll varvid en kontrollerad landning kan genomföras 
 
 
Utlåtande 
Flygningen 
 
Under de fyra första flygningarna hade föraren blivit tillsagd att hålla höger 
broms för att kompensera mot sidvinden. Sannolikt höll hon även under 
olycksstarten höger broms i ”förebyggande” syfte. Höger broms förstärkte 
dock effekten av kravatten, vilket medförde att högergiren blev hastigare. 
Vindökningen medförde sannolikt att skärmen fick relativt stor energi i 
form av fart och höjd trots att vinschföraren frikopplat vinschen. Linans och 
lintrummans tröghet gav fortfarande dragkraft i linan. Nedslaget kom att 
ske under sväng med medvindskomposant, vilket ledde till att det blev hårt. 

Energin i skärmen hade sannolikt blivit lägre om vinschföraren omedel-
bart klippt linan istället för att bara frikoppla lintrumman. En hastig 
minskning av dragkraften kan dock medföra andra problem såsom stör-
ningar i skärmens formstabilitet eller förlust av lyftkraft. En djupare analys 
av olika nödsituationer under vinschstart är nödvändig för att kunna fast-
ställa hur vinschföraren ska agera i respektive fall. 
 
Startorganisationen 
 
SHK finner det anmärkningsvärt att en elev under tidig bogserutbildning 
självständigt skall ansvara för att lägga ut skärmen före start då en korrekt 
utlagd skärm avsevärt minskar risken för att en kravatt uppstår. 

SHK ifrågasätter också om startledarens placering framför den startande 
är väl igenomtänkt dels p.g.a. den egna säkerheten, dels p.g.a. att möjlighe-
ten att agera inskränks om man måste ta skydd samtidigt som man skall ge 
kommandon via radion. 

Att kravatter uppstår kan inte helt förebyggas genom korrekt upplägg-
ning av skärmen. Med anledning av detta bör man ha ett system för att ti-
digt upptäcka en kravatt så att startförloppet kan avbrytas i ett tidigt skede. 
 
Utbildningen 
 
Skärmflygutbildningen är mycket kort i förhållande till andra flygutbild-
ningar, vilket kan leda till ett mekaniskt beteende.  Exempelvis kan eleven 
lära sig att vid sidvind från vänster skall man dra i höger bromshandtag 
istället för att lära sig att man skall hålla kursen med hjälp av bromshand-
tagen. En kort utbildning kan också leda till att eleven radiostyrs av instruk-
tören, vilket medför att eleven inte tar egna initiativ utan väntar på styror-
der från läraren. Detta system medför risker om radiokontakten bryts. 
 
 
Orsak till olyckan 
Olyckan orsakades av att det vid starten uppstod en kravatt på skärmen 
som föraren ej förmådde att hantera.  
 
 



  
Rekommendationer 
SHK rekommenderar Luftfartsverket att  
 

• göra en säkerhetsanalys av organisation och system vid bogserstart 
av flygskärmar med målet att hitta säkrare sätt att starta flygskär-
mar. (RL 2003:21 R1) samt 

• att utvärdera om den f.n. tillämpade utbildningsmetodiken är förenlig 
med dagens krav på säkerhet i en flygverksamhet. (RL 2003:21 R2) 


